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1 ÚVOD

Počítače jsou v dnešní době neodmyslitelnou součástí našeho života. Používají se

ve firmách, státním a veřejném sektoru, ale i v domácnostech. Je proto zcela logické, že se

v rámci vyučovacího procesu používají i na školách. Již od dob, kdy se počítače začaly

masivněji používat v komerční sféře, vznikly nároky na ochranu a bezpečnost dat.

S příchodem počítačových sítí, hlavně pak sítě Internet, se nároky na bezpečnost a ochranu

dat mnohonásobně zvýšily. V tuto chvíli již bylo nutné řešit ochranu a bezpečnost dat nejen

v rámci lokálních stanic, ale i v rámci celých počítačových sítí. K základním ochranným

prostředkům, jako byla například autentizace uživatele a zabezpečení dat na lokálních

stanicích, přibyla řada dalších. Jednalo se především o mechanismy zabraňující poškození,

smazání a únikům dat v počítačových sítích. Nutné bylo také sáhnout k řešení, které by

vhodným způsobem zajišťovalo ověření identit osob a počítačů při síťové komunikaci.

Nutnost použití řady těchto bezpečnostních prostředků se nevyhnula ani školám.

V rámci zajištění ochrany a bezpečnosti dat učitelů a žáků bylo nutné začít řešit správu

těchto účtů centralizovaným způsobem. Často se tak na základních školách začaly používat

doménové servery, pomocí kterých se nastavila bezpečnostní politika efektivním způsobem.

Cílem této práce je poskytnout komplexní pohled na aktuálně používané

bezpečnostní mechanismy na stanicích s operačními systémy rodiny Microsoft Windows,

které jsou provozovány ve školním prostředí. Velký důraz je kladen na uvedení praktických

příkladů, které lépe demonstrují nastavení ochranných prostředků. Praktické příklady jsou

doplněny metodickými obrázky. Pokud není v textu práce uvedeno jinak, jsou postupy

nastavení ochranných prostředků popsány v operačním systému Microsoft Windows 7.
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2 ZABEZPEČENÍ STANIC S OS MICROSOFT WINDOWS

V této kapitole shrneme celou řadu bezpečnostních prvků v operačních systémech

rodiny Microsoft Windows. Jedná se o základní bezpečnostní prvky, které je potřeba

používat na všech počítačových stanicích, včetně stanic provozovaných ve školním prostředí.

2.1 BRÁNA FIREWALL

Jedním ze základních bezpečnostních prvků je brána Firewall. Pro prvotní pochopení

funkce brány Firewall uveďme jednoduchý příklad. Bránu firewall si můžeme představit jako

vratného, který hlídá provoz u brány určité společnosti. Ten, kdo chce projet dál, se musí

legitimovat (ověření totožnosti) a také musí vrátnému sdělit, za kým jede (cíl cesty). Vrátný

má pak většinou dvě možnosti, buď dotyčného pustí, nebo ho pošle pryč. Samozřejmě,

vrátný takto nepostupuje pokaždé. Pokud se jedná o osobu, která do společnosti jezdí často,

vrátný si ji zapamatuje a nemusí ji pokaždé legitimovat. Do společnosti ji samozřejmě pustí.

Opusťme tento jednoduchý příklad a řekněme si, jak je to s bránou firewall u osobních

počítačů.

Brána firewall je software1 či hardware2, který vhodným způsobem propouští

informace a hlídá komunikaci mezi počítači, které se nachází v počítačové síti. Počítače se

mohou nacházet ve stejné, nebo naopak i v různých počítačových sítích. Právě přes místní síť

nebo Internet3 často dochází k útokům Hackerů, či k napadení Vašeho počítače škodlivým

softwarem (červy, trojskými koni). Dalším úkolem brány Firewall může být i kontrola, zda Váš

počítač tento škodlivý software neodesílá ven do sítě.

Činnost a princip funkce firewallů se liší podle toho, na jaké úrovni sedmivrstvého

modelu ISO / OSI4 pracují. Podle toho můžeme firewally rozdělit do dvou základních skupin.

2.1.1 FIREWALLY PRACUJÍCÍ NA ÚROVNI SÍŤOVÉ A TRANSPORTNÍ VRSTVY

Na úrovni síťové a transportní vrstvy jsou data (informace) přenášena

v samostatných blocích, které se nazývají pakety. Firewally pracující na této úrovni jsou proto

nejčastěji nazývány "Paketové filtry". Paket se skládá ze dvou hlavních částí:

1
Software je programové vybavení počítače. Můžeme říct, že software jako takový nelze uchopit do ruky. Mezi

zástupce můžeme zařadit například operační systém, ovladače zařízení, atd.
2
Hardware je technické (fyzické) vybavení počítače. Tato zařízení lze uchopit do ruky. Může se jednat

například o monitor, pevné disky, klávesnici, atd.
3
Internet je celosvětová počítačová sít, která se skládá z velkého množství menších, vzájemně propojených sítí.

4
Model ISO/OSI je referenční komunikační model, který rozděluje síťovou komunikaci do jednotlivých úrovní

(vrstev).
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a) Řídících dat - Nesou informace o směrování paketu, například zdrojovou a cílovou

adresu. Nacházejí se nejčastěji v hlavičce paketu nebo na jeho konci.

b) Uživatelských dat - Část konkrétních informací. Nacházejí se mezi hlavičkou

a koncem paketu.

Úkolem paketového filtru je prozkoumat hlavičku paketu, zjistit adresu příjemce a

odesilatele a podle toho se rozhodnout, zda daný paket dál propustit, nebo ho odmítnout

(zahodit, odfiltrovat). Nutno zmínit, že adresa příjemce a odesilatele a také její tvar je dán

určitými pravidly, která stanovuje sada komunikačních protokolů. V počítačových sítích je to

pak nejběžněji sada protokolů TCP/IP, které určují jakým způsobem a podle jakých pravidel

má komunikace mezi počítači probíhat. Zkoumaná adresa v hlavičkách paketů, se kterou

pracují "paketové filtry", se pak nazývá IP adresa.

Podle toho, co jsme si řekli v předchozím odstavci, dokážou "paketové filtry" na

úrovni síťové vrstvy zakázat nebo povolit veškerou komunikaci od určitého vnějšího,

popřípadě vnitřního uzlu sítě (počítače - serveru). Co když ale potřebujeme přenést mezi uzly

sítě pouze konkrétní druh informací, například zprávy elektronické pošty. V tomto případě

musí "paketové filtry" pracovat nejen na úrovni síťové vrstvy, ale také na úrovni vrstvy

transportní modelu ISO/OSI. Na této úrovni mohou totiž z daného paketu zjistit číslo portu,

podle kterého poznají, o jaký typ informace se jedná. Například zprávy elektronické pošty

jsou odesílány na port 25 a přenos souborů protokolem FTP5 probíhá na portu 20.

Následující obrázek ukazuje, jaké informace obsahuje paket ve dvou výše zmiňovaných

vrstvách protokolu ISO/OSI.

5
FTP je protokol určený pro přenos souborů v počítačové síti.
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Obrázek 1, Vrstvy 1

2.1.2 FIREWALLY PRACUJÍCÍ NA ÚROVNI APLIKAČNÍ VRSTVY

Firewally pracující na transportní a síťové vrstvě jsou omezeny tím, že nemohou

z přicházejících dat získat podrobnější informace. Zjistí pouze cílovou a zdrojovou IP adresu,

popřípadě čísla portů, na která data přistupují. Nedokážou ale zjistit, o jaký formát dat se

jedná a tím pádem neznají ani jeho obsah. Díky tomuto omezení nedokážou tyto firewally

zachytit některé druhy útoků a tím pádem do jisté míry vystaví Vaše informace nebezpečí.

Tento problém řeší firewally pracující na aplikační vrstvě - nejčastěji se označují názvem

"Aplikační brány". Aplikační brány zkoumají přicházející data podrobněji, zjišťují konkrétní

typ protokolu a dokážou jednotlivé druhy dat lépe analyzovat a odlišit. Můžeme si

představit, že takových bran je více, přičemž každá je specializovaná pro konkrétní typ dat.

Některá na poštovní zprávy, některá například na hrozby přicházející přes nezabezpečené

protokoly http. Každá je specializovaná pro danou oblast a může tak lépe vyhodnotit, zda

mohou být příchozí data škodlivá a podle toho zablokovat jejich postup dále. Jak vypadá

paket na úrovni aplikační vrstvy, znázorňuje následující obrázek.

Obrázek 2, Vrstvy 2
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2.1.3 FIREWALLY V OPERAČNÍCH SYSTÉMECH MS WINDOWS

Na počítačích s operačními systémy společnosti Microsoft jsou ve většině případů

použity firewally nesoucí označení "stavové brány". To že jsou firewally stavové znamená, že

ukládají informace o povolených spojeních. Pokud bylo někdy v minulosti spojení přijato, je


[…]


Na obrázku č. 76 jsme měli zaškrtnutou volbu "S podepsanými zprávami odesílat tyto

certifikáty". Jedná se o velmi užitečnou funkcionalitu. Pokud budete posílat elektronicky

podepsanou zprávu, příjemce musí nějakým způsobem ověřit Vaši identitu. V tomto případě

mu bude se zprávou automaticky odeslán i Váš certifikát (na odeslaném certifikátu se

samozřejmě nachází pouze Váš veřejný klíč). Příjemce může poté jednoduše ověřit, že zprávu

jste podepsali doopravdy vy (zpráva je dešifrována Vaším veřejným klíčem umístěným na

certifikátu). Samotná důvěryhodnost podepsané osoby je řešena pomocí stromové delegace

důvěry popisované v dřívějších kapitolách. Pokud nedojde k automatickému odeslání

certifikátu příjemci, je nutné, aby ho příjemce získal jiným způsobem, například importem

z přenosového média.

6.2 PŘIPOJENÍ ELEKTRONICKÉHO PODPISU DO EMAILOVÝCH ZPRÁV

Samotné připojení elektronického podpisu ke zprávě může probíhat dvěma způsoby.

a) Elektronický podpis bude automaticky připojen ke všem odesílaným zprávám.

b) Elektronický podpis budeme připojovat manuálně ke každé zprávě zvlášť.

Pokud chcete, aby byl elektronický podpis připojen ke každé nové zprávě, stačí

zaškrtnout volbu "Přidat digitální podpis do odesílaných zpráv". Tato volba se nachází
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v Centru zabezpečení, v části Šifrovaný e-mail. Můžete ji také vidět v horní části obrázku

č. 76. Nyní stačí vytvořit novou zprávu, v základní nabídce vyberete příkaz Nový a možnost

Poštovní zpráva. Podbarvená ikona v okně zprávy symbolizuje připojení elektronického

podpisu.

Obrázek 78, Připojení elektronického podpisu ke zprávě

Pokud chcete elektronický podpis připojit jen k některým zprávám, nezaškrtávejte

v Centru zabezpečení možnost "Přidat digitální podpis do odesílaných zpráv". V tomto

případě není ikona elektronického podpisu u všech nově vytvářených zpráv podbarvena

(není aktivní). Elektronický podpis ke zprávě připojíte jejím stisknutím. Tato varianta se hodí

v případě, pokud chcete elektronicky podepisovat jen některé zprávy.

Pokud byste neměli vybraný certifikát pro elektronický podpis (viz kapitola "Výběr

certifikátu pro elektronický podpis"), ikona elektronického podpisu se Vám v okně zprávy

nezobrazí.

6.3 OVĚŘENÍ PODEPSANÉ OSOBY

Přijatou elektronicky podepsanou zprávu poznáte poměrně jednoduchým způsobem,

v její hlavičce se nachází ikona symbolizující elektronický podpis.
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Obrázek 79, Ověření elektronicky podepsané zprávy 1

Pokud zprávu otevřeme a v její pravé části klikneme na ikonu elektronického

podpisu, zobrazí se nám další podrobnosti. V podrobnostech je uvedena podepsaná osoba

včetně informace o důvěryhodnosti jejího podpisu. Důvěryhodnost podpisu je založena na

důvěryhodnosti certifikátu osoby a stromu delegace důvěry (popisovali jsme

v předcházejících částech práce).

Obrázek 80, Ověření elektronicky podepsané zprávy 2
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7 ZÁVĚR

Práce představila různé prostředky, které se používají k zajištění bezpečnosti

a ochrany dat na stanicích s operačními systémy Microsoft Windows provozovaných

ve školním prostředí. Jejich teoretické funkční principy byly doplněny konkrétními

praktickými příklady. Od obecných bezpečnostních prvků jako je například Antivir, Firewall

a aktualizace systému práce směřovala ke specifickým nastavením bezpečnostních

mechanismů typických pro školní prostředí, jako je například centralizovaný způsob sdílení

a zabezpečení souborů. Prostřední část práce obsahovala praktické ukázky eliminace šíření

škodlivého softwaru, konkrétně počítačového červa.

Práce se dále věnovala problematice ověření identity osob a serverů, kde tuto

problematiku nejdříve rozebrala v teoretické rovině, upozornila na možná bezpečnostní

rizika a praktickými příklady naznačila jejich možná řešení. V této části byly podrobně

rozebrány termíny z oblasti elektronického podpisu a šifrování dat, které byly následně

ilustrovány na použití elektronického podpisu v poštovním prostředí MS Outlook 2007.

Diplomová práce byla záměrně doplněna řadou praktických příkladů, které si kladly

za cíl dosáhnout lepšího pochopení jednotlivých bezpečnostních mechanismů.

Bezpečnostních rizik spojených s poškozením, ztrátou či zneužitím dat je v dnešní

době obrovské množství. Z toho vyplývá nejen nutnost zvýšené obezřetnosti uživatelů, kteří

by měli dodržovat řadu bezpečnostních zásad a konfiguračních postupů zmíněných v této

práci, ale také nutnost používání nejnovějších programů, které svojí přítomností chrání data

v počítači.
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11 RESUMÉ

The diploma work introduces many means used for security and data protection of

stations with Microsoft Windows operating systems at schools. Their theoretical functional

principles were supplemented with particular examples. The work analyzes general security

elements such as Antivirus, Firewall and system update, as well as specific security settings.

Those security mechanisms are typical for school environment such as centralized way of

sharing and securing data files.

The work pays attention to identity and server identification issues. Those issues

were analyzed on the theoretical basis. Furthermore, it points out the possible security risks

and uses the practical examples to show their feasible solutions.

Nowadays we have to face a huge amount of security risks leading to damage, loss or

data abuse. That demonstrates the users’ need of increased vigilance along with complying

with certain precautions and configuration processes. Using the latest programs to protect

data files in PC is, as stated in the work, equally important.