HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Jakub Kubát

Název tématu: Problematika ochrany a bezpečnosti dat na stanicích s OS MS Windows provozovaných ve školním prostředí

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce velice pěkně přibližuje problematiku zadaného tématu. Na převážně praktických příkladech jsou zde předvedeny úkony a problémy, které se pojí s bezpečností a ochranou dat, jak ve školním prostředí, tak mimo něj. Gramatická a stylistická stránka jsou pak na výborné úrovni. Přesto má však práce několik neduhů. V první řadě, ač autor použil velké množství zdrojů, tyto zdroje nejsou číslovány a až na pár výjimek není v textu nikde uvedeno, odkud autor svá tvrzení čerpal, případně odkud citoval. Seznam zdrojů pak úplně neodpovídá aktuální citační normě. Dále by, vzhledem k tématu, mohl autor věnovat více prostoru praktickým příkladům a problémům spjatým se školním prostředím a školní sítí. Mimo tuto část práce obsahuje hlavně obecně známá fakta a poučky, proto je autorův vlastní přínos převážně průměrný.

Dotazy:

Na straně 11 po přidání vyjímky pro program QIP, vidíme na obrázku seznam vyjímek pro různé programy. Proč je v tomto seznamu spousta programů (včetně QIP) uvedena dvakrát nebo vícekrát?

Na straně 28 uvádíte že nástroj "Oprava spuštění systému" se nejčastěji pokouší o opravy MBR atd. Vysvětlíte, jak je tedy možné tento nástroj spustit, v případě že je chyba v MBR, když se tento nástroj spouští až při startu systému.

Ve třetí kapitole popisujete vytvoření uživatele domény ve školním prostředí. V tomto prostředí, zvláště na vysokých a středních školách, přibývají každým rokem stovky nových uživatelů, jak by jste proto řešil hromadné vytváření uživatelských účtů v prostředí Windows Server 2008?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Jan Hodinář

6.8.2012